<sup>44</sup> Овако је, да подсетим, Доситеј Обрадовић именовао епоху просветитељства (Павић 1991: 16).

<sup>45</sup> О томе управо говори Николаидис у вези са првим извођењем Прејерове и његове Литургије.

<sup>46</sup> Исцрпан и врло илустративан јесте опис слава поводом светковања дана рођења Фердинанда I, 7/19. априла 1844. у Новом Саду, који су „за зорице јоште ране” обележили „рикајући топови” са петроварадинских бедема, а затим је „свечана свита по стародревном обичају најпре у Церкви Римо католическој (!), а после и у Катедралној нашој Церкви, чувства благодарности, и топле жеље своје изливали, за дуги живот и здравље преблагога Владаоца свога, усердно пред олтарем Свевишњег изливали...